Lura eſt tres res pama eſt cauſam eius abſcindens: ſe
cunda eſt ventositatez generatam: & extenuās & cuꝝ eua
ciatione dimiſſens. terciā eſt ſtōacum conforſans ne
v̄terius grauetur. Primā rem cōplēt regis rectifica
tio cū abſtinentia a ventosis & idigſtib⁹: & cum ade
quatione hūoris ventosi flegmatici vel melācolici & ex
pulſione ipſius cū hiſ que ſuperius habuisti in cura i
flationēis. Secundā rē cōplēt clifteria & coliria generaſ
ventositatem extenuātia trahentia & inducentia per if
erius ipſāq̄ ipellēta vt ſint ſternutationes retentiones an
helitus & ſimilia calesfactoria & emplasta evaporationes
& ventose que ſuperius habuisti. Teriam rem complēt
q̄ ſtōaci diſcrasias ḡtēperādo ḡforat & cā regenerat ve

tat. Et si quidē fuerit acetosa talia sp̄lētia sūt medie calidē vētōsitatē carminātes et digōnē sp̄lētē simplices et sp̄pōsite. Simplices ut ē anisū et fenniculū apii carni ciminiū zinzib. gallāga pip longū: et alie eructationē ḡmouētes supr̄ dicte. L̄opposite sūt et diacuminū pprie: et diatriō. Si vō fuerit sumosa cū frigidis extenuare h̄ntib: et ca lozē remittere simplicib: et cōpositis; simplicib: ut ē cozi adū pprie. L̄opposite et ē rob fructū frigidorum cibis et potibus temperate extenuātibus mixtis: qualia sūt anisum semen apii carni et similia.

Capitulum vigesimum quintum de singultu.

Aquit. S. singultus ē spasm⁹: quē stomacū patitur: meri. H̄t. n. in stōaco sīc spasm⁹ ī nero coius spālē cāz cū capare volueris nō pprie spasmus: s̄z qdā ī ore stomaci ad vomitū motus fortior tñ q̄ in vomitu. Nō ē ḡ spasmus esse taliū eo q̄ spasmus ē motus p̄ naturā tñ. singultus vō a natura coacta: et q̄ cē eius ē in esse stomaco spasm⁹ est ī lacerto vel nero. singult⁹ vō in mēbro nero. et villis ipi⁹ et sic ē spasm⁹ q̄tū ad cāz efficientē q̄ ē repletio vel ī nanitio tñ. effētialiter at: et quo ad subiectū nō ē proprie spasmus sed quidā ad mouendū mot⁹ fortior tñ q̄ ī rōtu q̄ qualis sit supra precedēti capitulo dictū ē. Cā ergo eius est d̄plex. s. gnalis et spālis generalis ē imēdiata et ēinanitio aut repletio. Inquit hipo. spasmus fit ex inanitione et repletiōe: similiter et singultus. Spālis ē media ta et ē duplex: aut ī se aut per cōitātē. In se: quelbz cā in naniens aut replēs ipsū. Inaniens sicut fe. sc̄fua nō dis solnētū ex qua accedit spasm⁹ de repletiōe maxime in pueris: ut ait hipo. sed dissoluens et consumens subito vi causon non paulatine ut ethica in qua sicut paulatine consumitur ita paulatine ex cibo ex refūptuo qui ei cōpetit humectantur et irrorantur neri et lacerti quare ethici l̄z sūt cōsūpti nō spasmus. In icēfua ē cōsumptio h̄nditatis subita: l̄z p̄ respectū ad iſfusionē materie facientis spasm⁹ de repletiōe fit paulatia ut ait: S. nec succedit restauratio cū cibis nō cōpetat īmo dicta vltie tenuis s̄z hipo. Euacuatio ē sp̄tanea vel artificialis nimia et proprie s̄guinis sames et similia. Et si quidē nō sit cōfirmatus q̄ siccitas et cōsūptio corporis solidorū substātiā nō tangat cura cū qualibet re h̄nectā. Quādo vō cōfirmatus fuerit ut qđ nō solū h̄nditates: s̄z substātiā tūnicarum stomaci tetigerit ē mortalis et ait hipo. ī affōrismis. Cā replēs ē multiplex. s. res nocēs sua qualitate frigida et ē aut exterioz primitia aut iterioz antecedēs. Exterioz ē replēs p̄ accidēs ut ē aer frigidus aqua frigida nix sūpta et res frigida subtilis penetratiua ut acut⁹ et frigiditas triplex facit singultū et spasm⁹ repletiōis q̄ inspissans pores quare retinetur qđ cōsuevit resolui ex tunicis et villis stōaci replēs et grauādo nocēs. Et qñqz p̄ viā idigestiōis ē matiā multiplicās et suo excessu ultra equalitatē ledēs. Inquit. n. hipo. Frigidū vō spasmus q̄ inimicū neriū l̄z aliqñ faciat de inanitione exprimēdo et nutrimēto neros priuando sicut. S. ōndit. Interioz cā ē h̄no: frigidus ī ore stōaci: et tunicis eius abundans et replens et sua frigiditate nocēs: aut vētōsitas no cens sua extētioe generata a caliditate vaporosa: retenta in villis et tunicis eius: que nō potest resolui et res nocēs sua qualitate calida inflante pungente et mordicante que est duplex interior et exterior. Exterioz ut potus finapis

triū pipez et medicinarū actuarum mordicātūm ut ē cō sorbiū diagridinū: et similes. Et potus diatriōn pipez cū vino: et proprie in h̄ntē os stōaci sensibile vel cib⁹ cōruptus conuersus ad qualitatē mordicātūm sicut accidit. pipe pueris cū lacte nutritis calidis naturaliter v̄l accidit aliter apud productionē dentium propter eorum galositatē sicut digit hipo. et decrepitis p̄ dispōne stōaci sui q̄ debilis ē in digerendo. Interioz est multiplicatio colere et humorū omnium: et verium stomacho gnatorum sua qualitate mordicantum et pungentium ipm quare corrugatur et contrahitur in se ipso ad expel endi ipsū: et facit singultū. Aut per viam crisis sicut accidit in crisis per vomitū factis et in quibus colera misla ad stomachum ut expellatur pungit et singultum facit de sequitur vomitus et cessat singultus. aut res nocens sua qualitate grauante ut accidit in repletione humorū et cibi et potus superflua autem quantitate qualitate simili p̄t in repletione humorū carnium cum piperata et vini antiqui vinosi: vel cibī dicti galea: et nimio potu aque ad cuius expulsione stomachus forti motu singultus mouetur. Factus autem a cōitate aut est ex cōitate. alicuius ī mēbris: aut totius alicuius ut est singultus factus p̄ epatis apostēta et proprie ī effimera: cuius cā est colere effusio de epate ad ieiunū et de ieiuno ad os stomachi pū gens et mordens: et sic singultum repletionis inducēt et ait. S. licet alii dicant q̄ illud sit p̄ continuatē existētē inter stomachum et epār in nero minuto. sed p̄ ma ē potio: ut inuit Abo. s. apostētibus eius loqndo. aut p̄ apostēta ī intestinis: aut ī velamib⁹ cerebri in capitis pensiōe et crani faciūt cōtigere cōluerit et ē malum signū: si cū rubedie oculoz fuerit et dixit hipo. Ex cōitate totius corporis accidit singultus ex effusio colere et hūmō frigidū vel mordacū ad stōacū qđ cōtigit: aut ī dispositionē sanitatis sicut accidit plures: aut tolerātia famis: et proprie colericis aut ī disposure egritudinali sicut accidit ī se. aut p̄ viam sintomatis et in principiis poroximorū: aut p̄ viā crisis p̄ vomitū expectate ī quibus colera emissa ad stōacū et expellatur p̄ngit et singultū facit repletiōis p̄ le. Et inde sequit̄ vomitus et cessat singultus. Qđ si p̄cesserit vomitus deinde veniat singultus est malū signū maxime si rubeci hant oculi et dixit hipo. Et factus ī crisis qñqz ē bonū signū qñqz malū. Cū. n. p̄cesserit digestio fuerit ī die cretice: et lenis cū lenitate accidit alioz et cuius virtutis valeſcentia ē signū bōe crisis ecōtra vero male. Et dī ī libro mortis velocis. Si h̄ntē singultum accidit apostēta ī latere d̄stro egrediens a natura absq̄ cā cognita et ē singultus vēhemēs egreditur aīa eius et singultū ante ortū solis. Et ex illo est ille qui h̄z cū singultū p̄unctionem vomitū et cuzez permītione rationē qñm morit. Et si singultū superueniat vōtus ē bonum. Et si p̄ cū nō cessat singultus ōndit materiaz valde ibi bitā: qđ si cū rubedie oculoz fuerit ōndit apostēta aut ī stōaco: aut ī nero desēcētē ad ip̄z et cerebro inter q̄li gna apostētatis stōaci p̄dicta distinguit. Et singultū patēti superueniat sitis ē bonū signū et causa quāa resolutur cā ei⁹ sit si singultū sup̄cētātē sūnit. ē cā salubrē et cessat factis statim et ait. S. et ifra sumi lumiō pictate dicetur. Signa singultus notus est tanq̄ sensui manifestus ī quo sentitur et rabi stōacus ī se et ad superiora impelli cū quodam sonitu aeris superimpulsi. Et si quides sit

ex inanitione frus cognoscitur ex causis inanitionis p̄cedentibus: et evacuationibus leditur et nō innatur. Si vero ex repletione ex causis repletionis precentibus quārum signa singulariter subiungentur et vomitu et eva- cuationibus sedatur. Et si aduersus si causa inanitionis sicut febris inflamatio consumens nō dissolnens tan- tū videbis precedere fortē se. in corpore sicco cum cir- cūstantib⁹ dispositionib⁹ siccitatē que si tangat sub- stantiam stomaci solidam cognoscetur ex fortitudine: et continuatē et frequentia eius nec solentia innare innat. Si vero non tangat: minor erit singultus nō frequens nec ita continuus: et innare solentia innat. Si vero cau- sa ianitōis fuerit evacuatio naturalis vel artificialis su- plens subito ex reliquijs evacuationis et pulsū duro- erat. Et vel saltem ex infirmi seu astantium relatio- ne cognoscet ipsam præcessisse. Similiter et si fames ex tomatilitate faciei et oris siccitate et similibus. Econuer- so vero si causa repletionis fuerit frigiditas exterioris ca- usa tibi erit sensu manifesta; saltē ex infirmi vel astatiū relatione: et si quidem frigiditas ipsissimationem facit mio- rem cognoscet frigiditatē: si vero per viam indigestio- nis materiam replentem multiplicem videbis eam for- tioē magis et mansuā. Et si sue qualitatis excessu offen- dat neruōsum stomachum sentiens eā mediocrem et mi- mus durantem. Et si quidem cana interior fuerit hu- mor frigidus abundans sua frigiditate nocens sensus frigoris in stomacho cum graudine et cū procedenti regi- mine multiplicatio frigidorū humorū et flegmatis et similibus circumstatijs cognoscetur. Et si vomitus subse- quitur apparebit in ipso. Si vero replens apostemane- rit signa apostematis predicta cognoscet. Si vero vē- totitas fuerit signa habuisti in cap. de inflatione et rugi- tu. Si vero nocente sua qualitate calida pura a re assū- pta acuta pungente et mordente sciatur ex presumptione ipsius: et stōaci sensibilitate multa: quam punctio perce- pta et acutis assumptis proprie insinuat et declarat et su- perius habuisti. Etiam si ex cibo corrupto acciderit mor- dicatio: et signum erit corruptionis cibi in stomacho: qđ est proprie cructatio acetosa vel sumosa cuius circonstan- tis consimilibus sibi. Si vero eā interior fuerit causa contractionis: et etiā repletionis: et fuerit multitudo co- lere et humorū dominium aggregatorum in ipso sensus caloris et punctionis amaritudinis savor acutitatis v̄l sal sedim sit et regimen precedens cū cūstantijs simili- bus tibi declarat dicit il Dip. et in excuntibus apparebit. Si vero fuerit causa repulsionis cibus et potus: quare granando tantum vel pungendo impellit stomachū ad singultum crapula pcedens tibi idicat: et deminatur. Si vero a causa comunitatis fuerit que est epatis apostema pcessio signiorū apostematis calidi epatis i syma facti ti- bi ostendit que infra dicentur auxiliante xp̄o ieu et sen- sus mordicationis in hora argumenti apostematis: et in flutionis materie in ipsum et apud stomachi inanitiones in illis et in fundo stomachi. Si vero apostema itestinis fuerit signa que dicentur apostematis eorū videbis pīre. Et si ex apostemate in velaminibus cerebri signi ipsi⁹ que dicta sunt præcognoscens. Si vero fuerit ex comu- nitate ad totum corpus in dispōne sanitatis cognoscetur ex dispositiōe colerica corporis siue febredo stomachi de- bilitate et ex consueuit incurtere in sincopim debilitate fastidii et stomachi morbum apd tolerantiaz famis et oris

amaritudinē vertiginem et scotomiam: et ait il Dip. Si vero in dispositione egritudinali acciderit: qđ sintomati ce euētis eius in principijs possumorū et proprie in in- cipio vniuersali seu augumento idicabit. Si vero p viaz crisis accidat concurret cum alijs accidentibus crisis et si bonus fuerit vel malus cognoscet ut supius dictū est. Tūra eius qđ ex inanitione fuerit pfectam sub staniam villorum et tunicarū stomatice tā- gens non separatur si vero non tagens fue- rit curatur regimine humectatino in cura sic- citatis stomachi superius dicto. Et si quidem cana siccitatis et inanitionis fuerit se. humectatua tendant ad fri- gitudinem si evacuatio declinet ad stipticitatē. Si vero fames ad temperie caliditatē quoniam copiam supra in cu- ra male complexionis stōaci habuisti. Tūra eius que ex repleteō cuius causa frigiditas fuerit aeris seu alterius rei assumpte ē calefactio cū rebus calidis assumptis ap- primatis in erius et exterius in furcula stōaci v̄sqz ad vmbilicū pectorē et collo et iuncturis qbuscūque et p oēz modū quoniam summa tradidimus in cura male cōplexio- nis stōatice frigide et pure qđ variabis fm plus et minus put exigit gradus frigiditatis. Et cum fuerit fortis nō excusat qđ ponat vētole sup stōacū sine icisione et qđ inter medie rubificatē. Eius āt cui⁹ cā est hūor frus genera- t⁹ in eo nocēs sua q̄litate vt p̄titate vel v̄traz absqz eo qđ sit ap̄ ans cura ē. iiii. res. Prima ē ipi⁹ adeq̄tio ha est enatio. Etia ē ipi⁹ deriatio seu tractio seu ipsilio ad loca enatiōis opposita ori stōaci distractio nature ad itētiōez oppōstā: q̄rta ē stōaci cōfortatio. Prima cōplēt icidē- tia suā viscositatē qđ adheret stō et vill ei⁹ qbusc ībbit⁹ et calefactiōtia ē oxymel et p̄p̄e s̄ql cū aq̄ calamenti ru. abrotā mast. cina. et silium. zizi. cōditū diatriō et diacimi. et sōnus lōgus. Sedam rē cōplēt v̄tūs post potū p̄di- cti sru. p̄cedēt cibo ex acutis salis et acribus et purga. cū ieris magnis: salis idi duorū dauij et pillul stōati- cis et de oppopo. qnaz ḡneribus et expectatio sup siti: et famē cōsumet mām. Tertiā rē cōplēt clisteria acuta nō supius cōstrictio extreitū dolorosa frictio apera extē- morū et somētatio et baimeatio mordētis aq̄ et positō vē- tosaru sine scarificatiōe suj stōacū et inē spatulas v̄traz et applicatio medicinariū rubificatiū in crurib⁹ et brachi- is mor⁹ et exerciciū laboriosū et eq̄tatio sōris iplexiōem māe ad iser. cōplēt fm G. sternuta. vēhemēs cōphēden- do mās et os vt dixit. y. et vociferatō et retētio ahelitus multa post tractionē aeris forte et expectatō in tūsi. In q̄t. n. G. i retētio spūs s̄silr tēdātē epicastri. mus. et dia- flegma iseritora v̄scera purgabū spūs. n. retēt v̄ndiqz i pellef et itrare cogit s̄biles poros: et si magis cōstrigat et ipellaōis s̄biles poros p̄trāt: et desertū aliqd s̄bili- latariū supfluitatiū distractiōez vō ad cōtraria opant itē- tionē f̄ractiōtia ut cōbtustio ignis ruina isult latronū et in eoz: tonitrua fulgura: tēpestates: et soni fortissimi et subiti vt ē cāpāe: et aliorū et iaginatio mortis subita: et aspicio festia aq̄ s̄re v̄l aceti sup facie: ira: tio: gaudiū: tri- stitia supflua: et suetō alicui⁹ liquoris vini claretū vel aq̄ delectabilis. Quartā rē cōplēt mirabo. cōditū ellā et em- plasta cōfortatia supra capitō d̄ obilitate d̄ca. et hec due cāe vltiē sit cōes et generales oī singultui: et ex quacūqz cā. Ille ēt cui⁹ cā ē gn̄itai eo vētositas extēdēdo nocens s̄r curet v̄dictū c̄s caplo d̄ cura islatōis et eructatiōis cū regimie et adequatiōe hūoris ventosi et euatiōe ipsi⁹.

Quot si enauatio fieri non potest aliqua impediente
causa approximantur medicinae que habent materiam hu-
moraalem; et venosam carminare et resoluere; et consu-
mere; et simplices et composite; simplices interius sum-
pte sunt ruta sicca et intrum potata cum aqua mellis vel
cum vino vino antiquo. Et sum expertus acutum squil-
liticum aqua apij basiliconis astarum neridem maiora-
nam anuident et est radix herbe unde fit asa setida quod
olsatu sedat singultus aristologia daucus; anisum zinzii,
enula sicca; soccus eupatorij solum et acorus et abrotanum
galanga et est mirabilis. Et composite ex eis in modis
electuarum et diatrion diacuminum zinziberis diagalan-
ga tiriaca antiqua et similia; grossae substantie quoniam
magis remanent in stomacho et ore eius quia ea que su-
bito descendunt et siripi et alia substantie liquide. Et
inuit quandoque has medicinas administratio rerum
sternutare facientium. **E**xterius vero approximande
sunt ventole magne; et emplasta ex predictis vunctiones o-
lea et enguenta balnea calida actu et potentia naturalia vel
artificialia. Et ex expertis est castoreum puluerizatum dis-
solutum in succo rute vel mente; et sufficenter calido epi-
thymatum supra stomachus pertransit enim sua calidita-
te et subtilitate consumit humorum et ventum resolunt.
Eius vero cuius causa est res mordacitua sumpta i po-
tu cura est due res. **D**rama est eius enauatio cum vo-
mitu provocato cum aqua frigida seu tepida mixta ace-
to et oleo violato, vel amigdalas; dulcium vel butiro cum
lacte nouiter mulso aqua cucurbite et citoniorum et mu-
cilaginibus frigidis et glutinosis; et gummi dragaganti
seminis citoniorum et huiusmodi. Secunda est stomachum
confortare cum frigidis stipticitate habentibus mo-
deratam ut sunt mirabolani et cito citonias; et similia; quo
rum copiam superius habuisti. Si vero eius causa fue-
rit humor interior; qui mordicationem fecit quatuor sunt
necessaria; primum est ipsius adequatio secundum est sen-
sus stomachi obtusio; tertium est ipsius humoris enaua-
tio quartum est stomachi et membrorum confortatio. **I**di-
mum completur cum exhibitione succi granatorum acetosorum vel muzorum agreste aque frigide aque lactis
acetosi aceti lymphati et simili. Secundum complētū
stupescientia exhibita simplicia et composita. Simplicia
ut est aqua coriandri et solatri et alkengi mucilago
psilii; et cibaria grossa et frumentum coctum; et extrema
animalium; lucture papauere; et similia. Composita sunt
filioni tiriaca noua et alia infra scripta et occupari sono
longo. Tertium compleat vomitus provocatus cantho-
dicis; et aqua orum et ventris solutio cum teris; et sirupus
de uoco absinthiis; et aqua granatorum dulcium expre-
ssorum cum pulpis vel muzorum declinantum ad dul-
cedinem et ros. Quartum compleat cum mirabolanis
conditis et rob. succis fructuum stipticorum et miuia; fi-
rupus de agresta de ribes de mirta de sumac et aqua a-
acetose; quoniam simul mundificat; et confortat et balnea-
tio in tina; et vunctiones stomachi; et iuncturarum cum o-
leo ro; et cucurbita et similibus. Si autem mordicationis
causa fuerit cibus corruptus in stomacho curam habuisti
supra de cura corrupte digestionis. Sed si quidem fue-
rit nocens sua gravitate et fuerit frigidus humor cura est
quam hec supra in humo frigido diximus. Si vero sic
apostemano; cura erit; cura apostematis superius dicta.

Si vero sit cibus et potus; cura est due res; prima est enauatio et hoc compleatur vomitu; secunda est alteratio; et
hoc completur cum administratione ciborum potum
et medicinarum calidarum vel frigidarum dictarum p-
ut discrasia exigit. Facti autem a communitate aliquis
membrum apostemati cuiuscunq; cura est tres res; prima
est cura illius apostematis; que in suo loco dictur aperi-
liante xpo. Secunda est humoris influentia ad stomachum
enauatio et derivatio seu ad oppositum tractio; ea
autem quibus fieri debet superius dicta sunt i particula-
ria. Tertio est ipsius stomachi confortatio et non recipi
at cum predictis. Sed si quidem ex communitate totius
fuerit; et in dispositione sanitatis; propter tolerantia fa-
mis cura est due res. **D**rama est humorum effusorum
colericorum enauatio cum vomitu; vel assumptio ali-
cuinis deponentis ipsum; et sunt pruna sebesten tam-
rindi et cassies. Secunda est confortatio cum aliquo et
rob. stipticis et cibis et potibus. Si vero in dispositione
egritudinali sine fuerit sintomaticus; sine cretico; cura
est due res scilicet vomitus provocatio docet perfecte e-
nauetur; deinde stomachi confortatio; horum 2glectia
honesti. **N**on si superfluat; nec vomiti sedetur singulare
dire oportet ad ea que adequare habet materiam et ipsi
imbibitione auferre et adherentiam educere et expurgare
impellere et trahere et deriuare; et naturam distractare et
superius dictum est. **C**onfectio ypo; rectificans malam
complexionem stomachi frigidam expellens ventositatem
et libans a singultu si christo placet. **R**corticium fistic.
egteriorum costi amari; castorei petrosilini ana. 3. i. balsa-
mite calamenti anisi mastice spicce ana. 3. vi. aristologie.
3. ii. **C**onfice enim oximelle squillae et da. 3. i. cum aqua
similibri. **A**lia decoctio squillanti; et corticum; fistic cum
qualitate liberat ab eo. Et semen ruta cum nitro et aqua
mellis curat singultum ex ventositatibus grossis que sunt
ex multitudine gulosis. **I**nquit filius serapionis.
Squilla quando sumitur cum vio; curat a singultu ex
humoribus grossis annidis in rugis stomachi. Et etiam
turbit educit illos et mundificat stomachum a putrefactio-
ne humorum digit. **H**ip. Ellebori albi. 3. 5. cum. 3. i. ca-
stor i et duab' zuchari ro. et mediciaz experta que curat
omnes passiones stomachi ex grossis et viscosis humoris
bus natatis et expellit humores compactos in villis per
vomitum et curat vertiginem et litargiam. Sed cum ca-
ntela presume propinare ne dedderis corpori extenuato
Dillule ad singultam natum; ex grossis humoribus.
Rcastorei mirri ana. 3. ii. agarici. 3. ii. salis gome. 3. ii. dia-
gridij corecti. 3. ii. masti. 3. i. 5. aloes boni ad pondus eius
Confice cu succo mente; dosis est iai. in sero. **D**illule
gloriosissime ex inuictione nostra contra singultum cal-
dum et humores acutos accidentes ad stomachus ex cpe
et malitiam eius calidam et sicciam et febres. **R**spodij en-
diuine portulace lignaloes ana. 3. i. 5. pulpe; tama. 3. iii.
fauet electi. 3. i. **C**onfiantur cum aceto. **E**mplastum
ad idem. **R**trium sandalorum sartine ordeci spodij ana.
partes equales. **C**onfice cum succo semperuncie. Em-
plum contra singultum ex grossis humoribus et dicit do-
lorem eius. **R**. aristologie rotunde galan. anisi; bachi-
gariofi. 3. v. rosarium. 3. ii. masti. 3. iii. confice cum aqua
mellis et sanguuci.

Lxxvij. de nausea subuersio fastidio vomitu & extuatione: seu angietate: & conturbatio stōi & cura eius.

Alusea seu subuersio stōaci quid sit & ex quibus causis causentur: & signa quibus cognoscantur: & cura ex predictis ea, de nauseatina facitate sunt manifeste. Est enim motus manus: seu inclinatio virtutis expulsione: stomaci ad expellendum nocentiam per os absque hoc quod consequatur in tentum: nisi sequatur vomitus: quod si non sequatur: nocentia que cū sint multa & fortia in stomacho retēta: & comota inducunt egritudinem extuationem: aut siccitatem tristitiam & angustiam ita ut permittentur de figura in figuram. Et ex cōmunitate qñqz cardiacam: seu cordis tremorem absqz cognita causa: & quandoqz sequitur vertigo & scotomia & mutatio coloris sudor: frigidus: & ex tremitatum frigiditas ferre perduens ad sincopiz. Et causa in hoc est duplex interior & exterior: interior: est humor generatus vel influxus stomaci adherens: grauans & molestans: qui dum mouetur in concavo stomachi facilitate conturbatione: dum inclinatur ad hos stomachi facit nauseam: cum non possit expelli inducit tristitiam sua grauine & acuitate & sumatione ad cor & cerebū: nec non inducit cordis tremorem vertiginem & scotomiaz: & p consequens sudorem & extremitatum frigiditatem. Et quandoqz est eius causa vapor: ex humoribus cōmotis ex medicinis vomitiis. Exterior: est omne quod seruet in stomacho ex cibis & fructibus: & succis dulcibus: ut est vīnū nouū: ex vīnis & pomis: & qd corrumptitur in stōaco: vel lac: & similia: & aqua frigida bibita in hora non consueta conturbat & fit causa additionis febris in debili stomacho: quare currunt hūores ad ipsum: ut ad mineram purgantim innuantes possumus: ut accedit in flegmatice: quare non oī vt bibatur in febre tali: nisi aqua calida. Et qñqz est in causa melancolia & ventositas farmacī assumpti: et felicini & ellebori sine admixtione aīsi dani & alle et digit. Hipp. Et coadiuat aspectus: & imaginatio rei abdominabilis: et similiter fetor. Signa extuationis & angietatis stomatice nota sunt ex predictis hic in notificatione ipsarum: cum de documentis expulsione stomachi generaliter loquemur. Et si quidez sit a causa interiori: ut a malo humore mordicatio retento & cōmoto sua grauie & acuitate: & sumatione nocente cognoscitur apud egrum natura prudentem: & sensatuz apud vulgū qñqz & stolidum causa non cognoscitur: et si sit causa exterior: que sensui est manifesta. Cura ei: cōduplex: generalis. & sp̄tialis: generalis consistit i quatuor rebus: quas supra de cura repletionis: & satiationis nauseatina dirimus. Specialis consistit in correctione accidentium. I. tremoris cordis: tristitie & angustie vertiginis: scotomie quorum cura specialiter dicta est. Est tandem attendendum: nam si causa parua est & tunc sufficiens est sola fricatio & exhibito eius quod hūores habet quietare & mundificare. Et si quidem sunt frigiditudo tur vinum mitum: vel aqua mellis: vel rob granatum si sit calida vel mixta aqua mellis rosati si ista sit: & calida: da cum spodio: si frigida da cū mastice seu cardamomo: si vero causa fuerit plurimū redi ad curam superius dictam & si quidem sit simplex in lacte seu sanguinis congelatione: eius cura dicetur infra proprijs capitū

lis. Si vero sit ex malitia farmaci supra de consolatiōe medicinarum digimus: cum docuimus qualiter succurrendum sit accidentibus: que medicina laxatiue hereditare faciunt.

Capitulum vigesimum septimum de vomitu: & primo de flegmatico & cura eius.

Omitus: ut ex predictis potest haberi est violentius motus nature: seu virtutis expulsione stomaci ad expellendum nocentiam variatur at & specificatur variatione suarum causarū cōminium: quatuor materialis scilicet formalis efficiens & finalis que in dicta notificatione per ordinem inveniuntur. Materialis: namque aut erit exterior ut cibi & potus: vel medicine: aut interior: que plurimum ē humor: aut flegmaticus: aut colericus: aut melanolicus: aut sanguineus: & hic: aut purus: aut mixtus: aut corruptus: & hic: aut ex stomacho procedens: aut ex alijs membris sibi influxus: vel toto corpore ut superius dictum est c. de cui malitia complexionis stomachi cū materia. Formalis: quia aut erit facilis & temperatus: aut difficultis: diminutus superfluous: & assiduus. Efficiens namque aut erit naturalis & creticus: aut vi morbi & synhomatus. Finalis quia ad expellendum nocentiam saltem sibi: quorum omnium consideratione generalem recipit rationem. Aut enim est laudabilis: aut illaudabilis: laudabilis enim est secundum Hipp. cum flegma coleris ē admixtum: facilis enim & temperatus: quia repletio p portionatus: unde Galienus ultimata repletio ultenita debetur euacuatio: moderate vero: moderata non frequens & continuus: hec enim debilitat stomachum & facit eum lacunam superfluitatum. Caput & instrumenta os & dentes: pectus & pulmonem ledit: & venas eius aperit: & evan debilitat: & totum corpus extenuat: & consumit: sed per internalia sit factus saltem semel i mēse: hoc enim primo purgat stomachum & corporis superiora: ex consequenti vero ipsius inferiora. Quia propter Hipp. ut Abo. dicit. Commendavit ad regimen sanitatis fieri vomitum quolibet mense duobus diebus continuis ut prima die quod stomacho & superioribus existit membris eradiceretur secunda die: quod sicut tunc tractum ab inferioribus trahit. E contra fluxus: sic quandoque liberat a spāsmo subeth lamentatione repletionis cibi singultu clamoso & eruptione venarum egritudinibꝫ rerum & pedum: & breuiter omnibus materia libus totius corporis egritudinibus. Naturalis seu spontanea ad expellendum nocentiam cum convenientia & silium circumstantiarum scilicet egritudinis complexio nis colericis etatis iuueniis compositonis pectoris late habitudinis: gracilis consuetudinis vomendi artis fabilis: estatis temporis: hore regiōis aeris calidorum & siccorum. Illaudabilis autem est ei contrarius. Laudabilis & creticus causa est fortitudo virtutis expulsione obedientiam materie: & aptitudo viarum. Illaudabilis & sintomatici causa est virtutis debilitas recantine & quantitas vel qualitas: vel utraque cause materialis facientis deficere virtutem contentiam: & quandoque est mala complexio interior: membra scilicet stomachi sine materia citans ad vomitum: & maxime calida & sic: sicut erat in

singultu: et quandoqz est coadunās malitiā ūgimis et p
pe motus corporeus et animalis fortis et agitans supra ci
bum imaginatio aspectus et sector rei abominabilis et dis
positio aeris. Signa eius sunt duplicita: quedam. n. ipsi
us generaliter et absolute consideranti sunt signa remota:
quedā ppinqua: remota sunt dolor: frontis: et scotomia
idest rerū migrarum aperitio et muscarum volantū fri
giditas extreorum et ipocū. et os amaricarū cordis idest
oris stomachi: morbus: nausea subuersio et tectigatio in
ferioris labii significat ipsum ppinquum. Signa vero
ipsius spiritualiter consideranti: puta sp̄cūm ipsius for
malium: et laudabilis vomitus quedam sumuntur ex
antecedentibus: qdā ex cōcomitātibus: quedā ex sub
sequentibus. Ex antecedētibus qz precessit signa dige
stionis inualeſcēt virtute supra morbum: leuitas acci
ntium protendentium ipsum qd est signum leuis pugne
Et ex cōcomitantibus qz facilis est tempatus in processu
mordi expellens nocia et equal opz qz coleram flegmati
mixta et bene tolerat. Et ex subsequētibus qz confert: et alle
uiat patientem. Inquit. Ilip. si qualia oꝝ purgari pur
gentur confert et bene ferūt. Signa illaudabilis vomi
tus e contra intelliguntur: nam si signis decoctionis nō
apparentibus et in morbi principio vniuersali. Inqt. n.
Ilip. c̄gritudinibus quibusqz incipientibus: si fel ni
grum sursum aut deosum exierit mortale. Et G. ouz
inquit morbus in principio est: sū nullam viam nature
fit enauatio. Signa enim cretica non opz esse subita fit
enim nulla appente victoria et inualescentia nature sup
morbum: et cū accidentium ipsum protendentū victo
rum supra fortitudine et austritate est difficilis malus i
tolerabilis et angustiosus expellēt non quale oꝝ: qz in
uatiuum nō nociuū: et si nocuum nō coctum neqz mix
tum: sed purum aut colericum: aut flegmaticū: aut san
guineum. Inqt. n. Ilip. sanguis sursum: qualitētēz e
grediens malum aut melancolicū. Inqt. Ilip. melan
colicos vero inferius ne confert: qz nec egrū alleuict
nec morbum minnit: immo egrū in defectionē adducit
Signa specierū ipsius materialiū et excētibus colligunt
et similiter si sit ex stō vel ex alijs ei inflige ex dictis d ma
la cōplexione: nō sunt. Barum aut cause infra specifica
buntur. Vomitus laudabilis et creticus est pmittend
qz si diminutus fuerit et difficilis coadunādus est et facili
tandus: et infra xp̄o duce dicet: deinde pmittendus qz
diu fuerit sufficiens et tptatus: et cognoscit: qz cōfert et be
ne ferit. Tunc tñ confortatiuī stō temperate lipticis
est vtendum que hñt retinere: ne materia effrenet et su
perfluat: nec est retinendus nisi superfluat quo casu efficac
illaudabilis ē retinendus et cognoscit: qz incipit fieri in
tolerabilis: angustiosus et debilitas corpue: vñ Ilip.
in af. iam victo. si vero non atrarium. Si aut sit illauda
bilis et synthomaticus aut est cū nature regulationē vt su
pra dirimus de flu. ven. in cu. pleu. et tūc est pmittendus
est enim bonus p viam cause: quam minuit: et quā era
dicat: et p ḡns morbum vniuersalem et priu. curat. iqt.
n. abo. vomitus in principio p̄xi. aut minorat: aut eradi
cat p̄ximum: naturam quoqz alleuiat: et supra residuum
potentem reddit: vñ Ilip. i cohantibus morbis si qui
dem videt mouere moue. aut est sine regulatione natur
et tūc cum sit malus p viam sign' et cause est retinendus.
Lura in retentione autem eius duplex est regimen; co

mune: scilicet et p̄p̄num. Lōe in. vj. rebus plurimū
st̄t: prima est materie seu cause ad eius excessum incitan
tis mundificatio vel ablato: secunda est stōae confor
tatio: et etiā totū corporis et subsistat et toleret. Tertia ē
membrī: si quod sit mittens rectificatio. Quarta est ma
terie fluentis interī donec illius rectificatio fiat getatio
ingrossatio et derivatio: et ductuum angustatio. Quin
ta est regiminis rectificatio. Sexta est accidentū siqz in
surgent correctio. Si ergo cōplētis oēm curatiuā in
tentione in retentione vomitus et cuōis cūmislibet de
qua infra dicet. Idūmā rem p̄plēt vomitus reiterat
donec materia si humoralis iteradicet: qui si non sit fa
cilius et sufficiens pp eius adherentiam faciliter: et hec cū
cibis multis in quātitate cōtinua et discreta. s. potibus et
medicinis que sunt triplicis generis et supra de consola
tiōe medicariū diximus in quarū vñ ordinarie pedas
incipiendo a debilibus: et pcedendo ad fortia: et deinde
ad fortiora sequens natrū sapientissimā et insit Ilip.
Inquit. n. S. natura est sapientissima: cuius sapie non ē
finis: adheret. n. vic vñ et ordini vñ. Si vero nō sit hu
moralis: que in itat cārum s̄z cōplexionalis alterantia s̄t
ipsuz cōplexia qz sunt supi⁹ tibi nō: si cōt̄ extētior sit aufera
tur. Secundam rem cōplēt liptica arōatica calida et
frigida: put dispō stōi exigit: qz superi⁹ tibi fuerunt tra
dita in cu. male cōplexiōis: et retentione solutiū: cū sup
fluit. Tertiā rem complēt illa tria: que supra in cu
ra male complexiōis stomaci cum materia dirimus.
Quartā rem complēt somnus et quies corporea et ani
malis motiūam materiam quietates. Inquit. n. Ilip.
Cum volueris elleborum stare: somnum fac. et noli mo
nere: imaginatio rei delectabilis et odores boni. Con
fortant enim cerebrum et stomachum: nauseam sedant et
vomitum: et supra de consola. medic. dictum est: ibi
medicinas ingrossantes: et coangustantes dicitur et ca
ficia notas fecimus calidas et fri. prout dispositio exigit
Eius āt deriuatiōes p̄plēt fricationes dure et alpere fo
mentatiōes mordaces et p̄ssiones extrētatiū dolorosem
quint. n. G. dolor p̄uocat reuma et ligature vētōsanōes
cū scarificatione: et sine sanguisu. et flebo. cicatrizaōes
in eis: et euō p̄ flu. ven. cū clistere tragētibus: et medicis
solutis vē. et coli. et fido. p̄uocatibus: et s̄e balnea v
ectiones: rarefactiōes qz supi⁹ dōcēt. Inqt. n. Ilip. vo
mitus vñtū: flūx⁹: flūx⁹ et vñtū flūx⁹ et flūx⁹ vñtū
et vñtū fido curat. Quintā rē p̄plēt debita. vj. re. non
nā. ordiatio. locet ergo i aceruptato et supfluo calore mā
nō dissoluat: nec frigore s̄cūs p̄p̄mat: et declinet ad fr
igidū tptate et siccū: qscat et dormiat. Cibis sit spissæ sub
stantie et liptice q̄litatis cale et frigide sūn necessitatē
paucis in q̄pitate cōtinua et discreta facilis dīgōm̄z bō
chili: qm supi⁹ habuisti: in quo sis p̄cūs: et mitum ap
petat: vnde repletio est fugiēda et p̄pe subita. Inqt. enīz
Ilip. sū multū et repete: replete: et alibi. Cibinō
plenitudo: non indigentia: nec aliquod. quicquā bonū
quod magis nature fuerit et maxime: nisi p̄cūs: et mitum ap
petat. Ilip. sū multū et repete: replete: et alibi. Cibinō
plenitudo: non indigentia: nec aliquod. quicquā bonū
quod magis nature fuerit et maxime: nisi p̄cūs: et mitum ap
petat. Inquit enim Elbohali. Ilip. est de
terius saturitate in tempore fertilitatis: quaz p̄cessu ia
nitio in tempore sterilitatis. Elieenētū que cibaria liq
ua: nisi sint quibusdam lipticis cōfecta: et tūc ēt mioren
Sextā āt rē cōplēt que accidentibus superuenientibus
cōgruit: que sunt diuersa secūdū cōm̄ diversitatē et u

é autem complent: que accidētibus superuentibus con-
gruit: que sunt diuersa secundūz eorū diuersitatē: ut in-
fra padebit nutu creatoris. **D**ropnum vero regimez in
receptione ipsius vomitus cumuscumque est: varuz et di-
uersum varietate causalum ipsius materialium: et pro-
prie intrinsecatum predictas res cōmunes generalis in-
tentionis diversificatum: put exigit vnaqz. **S**i ergo
sicā vomitus cā extrinseca eius retēto erit cura: et prie-
introductio ipsiusqz stomachi cōfortatio. **S**i vero itrin-
seca et flegmatica eui⁹ cau⁹ a est mala complexio fri. et bu.
cum malitia regiminiſ pcedentis multiplicans flegma-
fluit ei p̄f: put qz suit cā idigestiōis i eo cerebro et to-
to corpore: ut supra ca. de debilitate stōaci diximus: cu⁹
guenētia circumstantiarū: qbus oib⁹ et exētibus co-
gnoscet. **L**ura erit in. vi. rebus pdictis tali ordine et mo⁹
et vōtus pmo fiat pnuocatio cū vōtis flatis: qz sup. c. de
cura malicie xp̄lonis: cu⁹ mā dicta sunt. **E**t ex eis ē aqua
tepidā decoctiōis raphā v̄l semis genestre. **E**t fortior
est aqz nūcī vomice: v̄l assē vel cepe narcisci en̄ lecamia-
bin squillitico: talis. ii. vōt⁹ cām iclūnātē ad eius excessū
educt si materialis sit et alterat: si fuerit xp̄lonalis frigi.
et hūndi. **Q**uod si vōtū nō cestet vomit⁹: sed ad hec re-
dit: i⁹ qescat aliquādū: qd̄ est: qz ab alio sibi. s. stōaco in-
fluat: qd̄ plim est a cerebro vel toto corpore mēbro mūcē
ni auxiliū p̄us: qz o⁹ adhiberi: et aliis put supra de cura
male xp̄lonis cu⁹ materia dixius. **Q**d̄ si adhuc pduret
getetur: ingrosset: et deriuat materia. put hec et sup̄is
dicti c. et pprie cu⁹ rubrificantibus: qualia sunt vrtica s̄ql
la: taspia et similia ventosis cu⁹ multa flamma et fomenta-
tionibus ex aqz decoctiōis vrtiee foliorū lauri calamēti
pitare abrotā et filium ligaturis pedū et manū doloro-
sis canterizatibus: et sine scarificatiōe et cu⁹ fl̄omis: si fla-
naturale sanguis sit pp̄iquū de cephalica vel nigra cum
educat de mēbro mūtētē: et ēt deriuat a stō clisterib⁹ ex-
acutis trahētibus p̄p̄e: qlia sit agaricū colloqñ. sp̄es gū-
morū cētan. assaz. polip. hicr. magne: sp̄es sal et hu⁹ mōi.
et cu⁹ medicis solutis flegmatiſ qz sup̄is explanauim⁹
et stōacus cōfortet cu⁹ his qz a ppriete māteriā effusaz. p̄-
hibere hūt et retinere nauseaz et flegmaticū vōtū. **E**x qz
bus sunt simplicia et cōposita qz ista dicen⁹ ducē xpo. **S**i
simplicia se mūrti: mastix oliba. vinū pō. ni. apīū crudū aqz a
lūnīs mūia sābūc s̄ilue. ame. et mēta: cito. calamē. ircos
qz mūns et extins approximab: et p̄ oēm mōz put disce. p̄
nudebit. **E**t ex illis est illicū vtrūqz: et cortex eius: gar.
cardāmū cu⁹ aqz masti. **L**ōposta sunt minia arōa. sūru. de
absin. de mēta: diamuscū amaz melicra. aditū elec. de ci-
tōia rob citri cu⁹ xilo. **C**onsec. de cito. nīra et vltio turiaca
anti. et pura alia qz sup̄ia de cu⁹ male xp̄lonis cu⁹ materia
si enverata. **R**egūm at xp̄pum declinet ad ca. et sic. et si cu⁹
pdictis oib⁹ non sedat o⁹ vt iteretur: dōec saluator: gra-
tia mōstrabit. **L**a. xviii. de vomitu colericō.

Iāt vōtus sit colericus eius cā erit malitia regi.
m̄stipliçat̄is colerā plim⁹ in epe et toto corpore et qn̄z
in stōaco vt sup̄ diēm est ca. de mala xp̄lone cu⁹ materia
et malitia xp̄lonis ip̄oū mēbroū cu⁹ circūstātis qzlibus
coadunatibus qbus et exētibus cognoscet quo casu p̄-
dicta ordie: quo sup̄ tētabis māteriā et cām incitātēz ad
ip̄m absindere p̄us: et qz est hūnorāl vōtū en̄ aqz sum. tēp.
qz sit in villis stōaci a dherēs et nauseas cu⁹ aqua decoc.

semis attriplicis et paucō ace. vel aqz batece cucur. cucūner
et citruli: et cu⁹ alijs qz. frigidis et hu⁹. his. n. materia si qua
sit in stō gn̄ata colerica qz est rarus v̄l influxā qz est pl̄i-
mū educit: et mala qzlo stōi gn̄ans et trahēs influxā ala-
bit: qz si vōtū oīo nō cestet: i⁹ aliquādū stās redcat: qz ē
qz ab epe seu toto corpore influat illi o⁹ vt pdictū est mitte-
ti auxiliū appōaf: mariaqetef cu⁹ qzete et sōno nō p̄sindo
et lōgo: et cu⁹ insp̄isantibus et qzelatibus frigidis poten-
tialibus et actualibus sūptis et stupefactiōib⁹: si o⁹ vias
et qzlipātibus: et deriuat cu⁹ fricatōibus exteriorū minus
aspis somētatiōibus et balneis dulcū aqzū sūdorē p̄-
uocantibus ligaturis mūs dolorosif qz i flegmatico fle-
botōia basi dōec extiguatur inflatio colere et ebullitio eius
vbi p̄cī san. appēbit et v̄tis tolerās v̄tēsis abiqz scart-
ficiatiōe i opposita pte nisi coassotietur sāguis clisterib⁹
lemētibus et hūtibus v̄tēt ief ex aloe et cu⁹ medicinis ali-
is coleogogis: qz in nō atidota. et hec sup̄ emērauimus
et p̄p̄e lenitis vt est cassies. tamari. terēia. et aqz fructuum
mām blandientibus et alteratibus nō fortibus et acu. cu⁹
matiā agiēt: inflamēt ad motū icitēt. **S**tōac⁹ quoqz cō-
fortetur: vt nō recipiat: cu⁹ his qz a ppriete hūt nausēam
et colericū vomitū retinere ex qbus sunt simplicia et cō-
posita: simplicia sunt duplicita: qdā interius approximan-
da: vt granata et rāqz fructis v̄tis s̄ilue. mirra. sumach:
coriā. p̄ se et in cibis suc. aceto. citri. et rob eius vel agre. et
suc. eius seneci. bibi. cu⁹ aqz fri. spo. kara. lupi. n̄ hūs ama-
ritudinē camp̄hora sumpta in potu cu⁹ aliquo rob. et ol-
fata atqz iūcta sup̄a stōaci: et fructus pōnci vt pira sorba
nespila: ribes: zarzur: glādes: et pp̄ne copule ei⁹: et castāe
arum: et sābe cu⁹ cornicibus suis et lentes in ace. decocte.
Lōposita sunt vt rob de granatis; de agre. de ribes: d̄ ci-
to. et sūru. aceto. et oxiza. et alia que in cu. male com. cu⁹ ma-
teria dixius que int̄ius et ext̄ine: et p̄ oēz modū approxi-
man: qz si pdictis oib⁹ nō sedat o⁹ vt reite-
res ea donec cum xpo qzsequeris intentum.

Lap. xx. x. vomitu melancolico.

Iāt melācolicus fuit: cuius cā ē malitia re-
gis dclmās ad frigida. et fice. v̄l calidi. et
fice. et malitia xp̄lonis qzsimilis ep̄is et totius et
malitia xp̄lonis. l. opila: et p̄p̄e splēis cu⁹ circū
stātis qzli. qz et excūtibus coqzcan. **A**lduerte qz hūor
melācolicus cu⁹ sit fz. **B**. nāe cetis hūorib⁹ odibilior exi-
ēs d̄ corpē v̄n cu⁹ n̄ ē retinēdū i qztn possibile est: i⁹ iqz-
tū s̄tiori regiōi cetis ē icōnētior ē diuertēdū ad qztra-
riā regiōe. l. s̄tiorē guenētē sibi et idemūdificādū ma-
xie cu⁹ talis hūor i stō nullatūs ḡnef: i⁹ influat ei plurimū
a splene: vel epe: v̄l corpē toto et pide pdēas res fissētes
ministrabis mōz et ordie tali. p̄mo. n. sp̄e. ep̄i v̄l toti cor-
pori mittēti curā adhibebis: put sup̄is dcīn ē: et pp̄ie
cu⁹ purgōnibus eoz ab hūore melancolico: qz sunt note cu⁹
flobotomis basilice finistre vel dextre saphene: et ape-
tiōe v̄cay emoroidarū hūtū educc et dinertere sāguinē
melācolicuz: si qz peccet rectificatiōe predēom̄ mēbroz
nēnō et deriuatoib⁹ iā dcīs: si expeditat et quietationib⁹
etiam. **S**ecundo stōachū cōfortare: vt non reci-
piat cum approximandis interins et exterins. **E**xteri-
us: cum spongea infusa in aceto tepido: vel lenticulas in
aceto decoctas suppōes: et hūsi melia sit adusta: quā ex lu-
ciditate et ebullitione eius super fram cogscet. **S**i v̄o
sit melancolia naturalis: vel congelatiōe causata: quam

ex eius fuscitate et opacitate coloris nigri et quiete cognoscens spongiam infusam in vino stip. calido stōaco superponens: in quo aliquid giloa. fuerit ymīxtū. Interū vero cū sirupo de granatis et giloa. si humor fuerit adustus vel cum sūru. de menta: cuius in nostro antidotario descriptionem fecimus si adustus non fuerit: et so. beaf mel emblemorum et vinum aromaticū et stipticū cū aqua bu gloso: et boraginus: et sene in vtroq. Lūq sedat' fuerit flu. talis humorū ad stomaci quod ex eo influxuz est studias educere: et hec cum clusteribus: i quibus sit acuitas aliqua asumpta ex polipo. cartamo tribulis: epithio: se ne alba. cāmomil. vīnea cūm oleo sisā. et meile: et cū medi cinis solutiuis ventris ex predictis: et agarico lapide la zuli: armēo et mirab. ni. et cōpositis i antido. nostro dictis prout tibi videbitur expedire materie vir. uti: et membr. Regimen quoq. p̄paum ad humidum tp̄atum: velfr̄gidū parumper declinet fin humoris diuersitatez.

Lap. xxx. de vomitu sanguineo.

Omitus sanguinis a stomaco solo prouenit. Inquit enim G. nihil vomitu exit: nisi quod in stomaco solo erat: qui autē est ex iēs ab eo qn̄q; est ex eo: qn̄que ex alio: sed missus ab eo: cum sanguis lotus sit in uenis fin Gal. aut erit ex venis iōpius apertis: aut fixis: aut fractis: aut corosis ab alio stomaco missus: aut est a meti: qui cuz sit via ad ipsum exiēs sanguis ab eo cadit in stōaci: et facit nau seam et vomitu consequenter: aut est ab epc: et est plurimum: aut a splene: aut a capite: aut a toto corpore: et illud est per vias occultas: ut dixit Elbo. Intellige occultas nostras finis: qn̄q; non nature et intelligentie nostre natu ram omnium intelligimis virtutem aggregationez: ut dixit G. Sanguis autē vomitus venientis a stomaco et meri ex seip̄sis ea duplex est: intrinseca et extrinseca: intrinseca est causa venariū debilis compō et sanguis peccatiū in quantita. superflua in substantia subtili et qualit. ca lida: acuta corrosiva: q; sit adustus et fūns. Extrinseca est cāus percussio: obuiatio ledentis rei catarrus: aperto a postearis: aut fistule in stomaco et meri: aut suspensio sa guisuge: aut assumptio medicie acute: et enforbij: et corosive: ut calamētū cataridis et similiū. Omitus vero sanguinis venientis sibi ex alio cā que refunditur de predictis membris ad stomaci: et est multitudo. aut malitia sanguis aut in se: cū est acutus: aut p̄p̄ oppilationez retinentem qua fuit corruptus et malam acquisiuit qualitatem cū fortitudine virtutis expulsione pdictorum mēbroz oppilatio vie qua consuevit expelli debilitas stomaci cum amplitudine vi. rum quib; sibi refundit p̄t supra de spu. san. dictum est. Debilitas autē compō venarum h̄ntium continere san. aut est a natura: aut a tempore: q; precessit regimē: quod rarefecit apūt: scidit: rupit vel corosit: et secuta fuit consolidatio debilis. Sanguis autē in quantitate multis et superfluis est a vita delito sa et v̄su plurimū carnium: et vīni ru. et aliorū h̄ntiū: ml tiplicare sanguinē. Est et a retētione san. cōsueti evacua ri iponte: vel ab arte et a vīsiōe exercitij: et a mēbra mucilagine. Subtilis autē et acutus est ab v̄lu rerū acutay: ut spetierū calidariū acrimonialium et vīnorū calidoriū anti quorū purorum et subtilium: et similiū rerum non naturalium h̄ntiū subtiliare: flamare: que sunt note. Fortitudo virtutis expulsione est plurimū a natura cui nihil

est impossibile in expellendis nocentibus secūdum G. Oppilatō viarū et sunt miseraice qbus coniunct expelli re est triplex: et ex predictis est nota. Lā debilitatis stōaci superius nota est accūalis: lz et possit esse naturalis et cūndū H̄ip. et L̄. Amplitudo viarum est ampliudo venarū per quas nutrimentum san. mittit epar stomacho per quas ip̄m sanguinem a se: vel p̄ regurgitationē a toto corpore sibi mēficiariū intestinorū via clusa immittit: nec mirū si in concavū stomachi tales vene sanguinē ifūdant: cum ipsius substantiā et porositates naturaliter imbibantur earum orificia cū nature forti nihil sit impossibile in expellendis h̄noribus et trahat sanguinē p̄ medū oss: et dicit L̄. lz in substantiam et porositates ei⁹ vērum orificia imbibantur natura forti malū sanguinem in illis venis contentum subtiliat: et poros tunice iteris rarefacit: quibus rarefactis ifundit sanguinē ip̄m in stōaci zeariū: a quo vōitu educitur tāq; nocturnū. Inqt. a. H̄ip. si san. in ventre effundatur preter naturā: necesse ē in sanē queriti. ois. n. h̄nor in loco suo nō exīs putrefact et in mala queritur q̄litatē: ut G. ait. Sig. san. venētus a stōaco et meri ab eo qui ab alijs subfūluit plurimū q̄tate distinguit: q; est pane: cū stōacē sit nerosus: et colore: q; subrubens et clarus: et assiduitate q; atq; et dolor: q; vēiens ab eo est cū dolore nisi a vēis rarefacis eorum egrediat: q; nō seq̄tur dolor: nisi asumptōne rei acut: q; si sumpta trahat: et intransglutione dolorem p̄stat aliq; rarefactio venaz in meri eē mīfā: si vero p̄ transglutitionē in stōo eē p̄cipias. Itē ex meri venis egredit̄s est qn̄q; cū salina et rascacie educit: ex stōaco vōitu vel fastidio ip̄pellēt. Inqt. n. G. nihil ex stōegrediatur: nisi vōitu vel fastidio ip̄pellēt. Alijs quoq; distinguunt signis: put supra dictū ē: si at a vēis rarefactio eoz egrediat: distinguunt ab operatione alia qn̄q; fuerit dolore: q; in rarefactis nō est dolor: et si ē: p̄mis est: et apud rei acutissime sumptōez: ut sup̄i⁹ dictū ē. Etiam pane ē subtilis et aquosus ab operatione alia venies extra se h̄et. Et si qdē sit a corectōe eaz. Indicat ip̄am vētēs signa: puta epi. et sanguis p̄cedēs dū q; in principio fuit pane: deinde plūmus: et sūr san. olosus: et qn̄q; sibi affotata p̄ lella: seu caro putrefacta et setēs. Sig. aut̄ san. venētis et ab epc sit multitudo ip̄i⁹ calas: et color: q; citrin⁹ plūm et p̄cedēs ip̄i⁹ passio. apā seu oppilatō ē: et si. Vētētis at a splene signa sūt color: q; p̄m niger odor: q; p̄tūcū cūs q; ebūlūtio super terrā et odor: acris si sit adust⁹ et passio p̄cedēs splēcis vētētis vero a capite plūm est alb⁹: et est en transglutitionē ap̄ descendū: et est viscosus et q̄tita. medie. cū p̄cedēte granedie dolore v̄l et alia passioē. Et toto vō corpore vētētis q̄gitōez habebit: q; p̄cessit et olor: et granitas dor si: et laxitudo extētua roti: et ē maioris q̄titatis cētis colōris et substātie plūm bōi et hec sūt signa locorum a qbus egredit̄. Signa vō cāz a qb⁹ effici hoc mō ḡderabis si n. a stōaco et meri egredit̄s a cā int̄leca fuerit: q; ē debilitas cognoscere poteris: et malitia q̄plomis ip̄ez: si vō acudētā ex mēoria cāc p̄cō ēt san. in q̄to v̄l q̄li vel vtroq; ex regine ēt ascedēte p̄cipes et signis replētōis a zōmītētib⁹: seu cacoche. et retētōe euōnum: et antecētōe ali arum cārum pdictarum. Et etiam si a causa extrinseca sensus declarat et inuentio: et si quid em fuerit: a sanguis declaratur ex eo q̄iam bibit ex aqua in qua h̄tens

signisuge et quod sanguis ex ea veniens subtilis et saniosus. Signum fortitudinis expulsiue: et quod ex ea processit est alienatio que sequitur evacuatione natura deponente quod velut onus aggrauabat. Quia non a debilitate genitae procedit alienationem subsequentem non habet. Si genum oppilatio viarum: per quas expellere consuerunt et amplitudinis aliarum cum stomaci debilitate recipientis est ex hoc quod non egreditur per viam: per quam expellere consuerunt: sed per stomachum violenter.

Ara eius non est stolidi medici neque pigri sed solerti et solliciti ait. n. S. ex fluxu sanguinis spiritus deficere consuerunt: qui vite et nuscuusque membra substantia existit vnde mors sequitur: quod adhuc tens. Tergias autem hominis sanguinem estimant. Proinde ergo in cura eius, p. m. pte ac diligenter est procedendum. Consistit autem in rebus prenarratis qua tal modo et ordine administrabis: primo enim festinabis ex venis sanguinis exuberantia educere anticipando quatenus tolerat virtus: et hec cum flebotomia de nigra: seu saphena secundum diversitatem sue exuberantie: et excessus in loco. Ipsius etiam trahes ad opposita et longinquaque: et hec cum ligaturis dolorosis ex remissione: cum ventosis in cruribus: brachii: et spatulis cum scarificatione: vel fine: prout tolerat virtus et dispositio repletionis requirit. Secundo ipsius inspissabis et alterabis aut farmacabis: vel quod prius expediat ages. p. in supra de cura sanguinis narii dictum est. Que autem sunt illud complentia: ibi de cura sanguinis superius habuisti. Tertio stomacho: eiusque venarum debili compositione: et rarefactus apertus: vel quo solitus prouidebis cum stipticibus: et frigidantibus. Inq. n. Ille ipse. Qui cumque sponte sanguinem vomunt si quidem sine f. salutare. Curare vero stipticis et frigidantibus: que aut sunt illa dictum est supra ibidem: et quod sint quintuplicis genera. Elige ergo ad hec tibi magis propria. Et ex appetitis in retinendo sanguinem est iaspis et metta. Quarato regimen proprium ad frigidum et humidum convertentes quod est ex precedentibus notum. Si vero sanguis vomitus ex aliis membris fuerit illi influentibus: cura est cum eisdem. Sed addere ultimum. scilicet membrum mittentis rectificationem que predictis est proferenda: ait enim S. mittenti tamquam fonti primus est prouidendum. Qualiter autem illud agere oporteat: et cum quibus supra de cura male complexionis cum materia: dictum est que omnia supra de sanguinis incidenter tetigimus succinte casis quoque mediatis cum notis contrarijs et proprijs obvniabitis et manifestas: seu extrinsecas amouebis. Sed ad perfectorem cure vomitus superfluitus et synthomatici restat. vi. accidentibus superuenientibus instare. Sunt autem dinner: utputa dolor capitis: obscuritas visus: et dolor pectoris: et malitia anhelitus: intersecatio vocis: tensio et dolor sub hypochondriis: debilitas mordacatio: dolor stomaci: singultus: et alcuzes: detensio sanguinis et congelatio in stomacho: debilitatio et sincopis: quorum correctioni attende. Et primo dolorem capi corriges: put supra de cura sode ex vaporibus acu. cate: puenientibus a toto corpore aut a membro aliquo dictum est. Obscuritate quoque oculorum et visus: put supra de cura egritudinum oculorum dictum est. Albo: autem volens ex vomitu nocturno oculorum prouidenti occurseret subueniet materia

et vaporess conuertat ad caput et oculos: docuit i hora vomendi ut oculi ligentur suppositis pilis duabus et pmo ut facies lauetur acetum cui aqua tepato: que sisit rosacea melior est. resolvit. n. et repunit vaporess. Bolorum est pectoris: et malitiæ anhelitus cui fricatione suam ex oleo. aig. dl. camomil. et de li. amouebis. Intersecatio vocis: cum sit ex pudentibus ad mortem faciliter succurrere Albo. aut ei et predictis accedit subuenire ministravit cum enegmate tptato: et detur dosis mel cun aq cal. et olim in quo virtus thiriae existit: ut est olim de li. deinde laboret ut e udat. Quod si eudat non suffocabis. Si vero nequerit vomere studeas materiam dinervare et trahere ad extrema cum fricationibus calefactionibus et strictionibus doloros atque ventos: et cōfortes stomachum cum calidis et sic. et ppe cum panico superposito ei ifuslo in olo in quo cocta fuerit ruta et sucidis. Tensione quoque et doloris stomachi ipocordis subuenire miserit cum panis madefactis in aq ca. suppositis: et oleis tepidis leucitib: ut voluit S. et yctosis inflamatis debilitati et dolori subuenire: put superius dictum est ca. pprio. Et est mordacitatem in iuribus vntuosis que facile digerant: ut sunt iura carnium gallinarum: et vitulorum: et vntone ex olo de li. et violato: ut docuit Albo. cum panca cera. Singultui etiam prouidebis cum his que supra ca. pprio dicta sunt. Alcuzes quoque docuit pnceps Albo. subuenire cum ligatura et stricture exteriorum et alijs que intersecatio vocis voluit ministrari. Sanguis at rectentio et cōgelatio in stomacho que in sanguis vomitu plerique accidere consuerunt festine et succurrere: cum causa passionis cordis supius predictarum: et hec cum vomitu puocato cum aqua ca. mellis suc ci apii et farina cartami: et cum clisterib: ex his que sunt san. cōgelatio liquifacere et educere. Ex quibus est aqua cineris ligni ficus vchnen: oppopo. et bde. mel: sal: assa: et alba: et metta decocta in aqua et coagulum leporis vel edis sumptu in potu cum aqua predictorum alicuius: et pprie alhalce: que liquifacit deinde sumat ellebori al. 3. j. saba. 3. ij. cum aqua tepi. et melle: ut liquifactus educatur. Et ex his que cōserunt liquifacido: et resoluendo et pprie ubi educi non poterit est euaporatio et cōplastatio stomachi et ventris cum decocto. anisi ipiconpire. masti. xiloa. sal. alba. et mette. Debilitati et sincopi que liter subuenient supius dictum est. Siru. cōfortas stomachi. et vomitum arcens. R. sic. vua. acer. sic. me. diao. aq. ro. an. lib. 3. zucha. li. ij. et firupetur arda. cum gar. 3. ij. Elec. ex nra inueniē in retinendo san. vomiti ultimum cōfortas stomachi et alterans malitiæ cōplonia calaz. R. coralli ru. 3. v. ma. 3. s. ro. 3. iii. aca. siac. an. 3. ij. ater. sandara. ana. 3. ii. gar. 3. ij. casto. 3. i. musci gra. i. san. drago. luti. sigil. ana. 3. ij. cōfice cum hoc siru. R. sic. pirocū et pomo. silne. et citoni. a greste mette ana. li. 3. zucha. li. ij. Id illule restrigentes vomitum. R. masti. mirre. san. dra. ana. 3. ij. aterre. 3. i. Confitio siru. de berbe. cōciniens ad predicta. R. spodij. 3. iii. berber. 3. iii. vne acerbe 3. ij. cicoree. Ad. 5. zuc. li. ij. et da ieuno stomacho cum aqua masti. Unimētu Serapi. retinēs vomitum colericum. R. balanist. 3. iii. soliorum oliae. 3. ij. foliorum rubi. 3. i. romani himuscie. 3. i. pistia: et dispēpera cum albumine ouorū et farina ordei: et stomacho suppone strigat omnem vomitum si christo placeat. Aliud ad hoc sublime et ultimum Recipe succi plantaginis lingue canis: pentaphilon: ana. 3. ij. aceti. 3. i. olei osa. 3. iii. buliant usque ad consumptiōnem duarū partium: et ad

de cœ; olibani ana.3.v.capho.3.iii.cro.3.j.masti.3.iii.san
guis dra.3.iiij.supermunge; et superasperge puluer cor
ticum granatorum et sumac. Item. R.aque alii. vini pōti
ci suc. mente pulueris masti. et ro.cum stipitibus; et fac bu
lire; et infunde filium: spongiā vel birra scarleti; et su
perpone de super pānum fumigatum ex xiloa. thū. spi. et
masti expertū est. Et vomitū infantium. R.suc. mente
cito. viii ponti. ana partes equeles fac bulire; et misce in
eis masticis corticum thuris ana.3.vna spicē: cimamo
ni gaf nucis mus. gallicus mus. af. 3.ij. et infusa birra scar
leti bene calida applicetur. Illud ad vomitū sanguinis.
R.sanguinis dra. vermicis lapidis ematit ana.3.ij.
voli armeni: ter. sigil. ana.3.j.puluerizentur subtiliter; et
R.succi armoglosa.3.vj.aque decoctionis radicum arū
amis.3.ij. et misce bene; et da.3.ij.

Incepit summa tertia particule tertie sectionis prime
de cura et medicinis egritudinē epatis et venarum con
tinens capitula. xvij.

Eiendum est autem
q̄ epatis v
num ex principalibus membris ex
istit: est enim basis et fons natura
lis virtutis: que ac conservatio
nem individui et speciei quocā
modo necessaria cōprobat. Lu
ius operatio est primum natura
liter generare sanguinē: qui ultimus est in alimento quo
corpus perdurat in esse. Et proinde sapientissima et sum
me artificialis nature: et dicit. Hipp. Ipsius substantia
procreavit sanguinem ad modum coagulati sanguinis
licet ex spermate mulieris sit factum: ut chilum futurū
nutrimentum a stōaco ab eo suscepit transformet in san
guinem: qui in naturam alti p̄ virtutem eius aptus ē al
terari. Quia propter quatuor virtutibus dotauit ipsius
natura ad hec necessariis in vēcas ab eo oras: et fines ra
morū ipsarum p̄tēsis etiam quibus res nutrimenti i
membro unoquoque cōpletur appetitua. s. retentia: di
gestio et expulsio: appetitua quidem naturali sola nō
ēmigra ex ea: et ali: ut stomachus: l̄z pro toto appetat sicut
stomacus: epatis et illud est: sicut liliū dicit: quoniam epatis
ab intra trahit: quod appetit a proximo stomachus vero
ab extra et longinquio. Nos autē facientes doctrinā discri
plinatiam non improbatuam dicimus illud esse: eo q̄
talīs virtus in epate est: sicut in radice: in qua est forma
lior quā in ramo: qualis est stomachus. Et proinde in eo
trahere pro se potuit: et pro toto excedens sola. In stoma
co vero indigunt auxilio appetitus aialis quo sensu for
tior sentiat manitionem sui epatis venarū et aliorū vis
cerum: quorum minister est: ut supra dictū est. Et q̄ co
agulatio eius non fuit solida: ut carnis: sed tenera circū
dedit cum pāniculo subtili ex neruo adueniente sibi a ce
rebro p̄creato et siphac: ut eo mediante sensu quo ex se
carebat haberet et sua substantia atque forma in se distin
cta ab alijs permaneret alijsq̄ visceribus necteretur plas
matumque illud forma luari et in homine manus quaz in
ceteris aialibus euīdem q̄titatis: ut sanguis generatio
peccoris abundaret in homine propter labores corpo
reos et animales plurimos ipsum resoluentes: cuī sit ma